BOLETIM DE PESSOAL

ATOS DO GOVERNADOR

DECRETO "P" № 772, DE 4 DE ABRIL DE 2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 10, \S 2°, da Lei Estadual nº 2.363, de 19 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Autorizar **Sandra Regina Fabril** a permanecer no exercício de suas funções de Diretora de Administração e Planejamento da Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de Mato Grosso do Sul (AGEPAN), por um período de até 90 (noventa) días, com validade a contar de 10 de abril de 2019.

Campo Grande, 4 de abril de 2019.

REINALDO AZAMBUJA SILVA Governador do Estado

DECRETO "P" № 773. DE 4 DE ABRIL DE 2019

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 2° do Decreto n° 15.188, de 13 de março de 2019,

RESOLVE:

Designar os membros titulares e suplentes, abaixo nominados, para compor o Grupo de Trabalho Multidisciplinar e Interinstitucional encarregado de propor normas e procedimentos para elaboração do Plano Plurianual 2020-2023, conforme especificação constante do quadro:

MEMBROS DESIGNADOS	ÓRGÃOS REPRESENTADOS	
Thaner Castro Nogueira, titular, na qualidade de Coordenador; Arthur Reis Rimoldi, suplente.	Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica (SEGOV), por intermédio da Superintendência de Gestão Estratégica	
Fábio Alexandre de Castro, titular; Marcos Joaquim Borges, suplente		
Nelson Shiguenori Tsushima, titular; Francisco Eduardo da Silva, suplente.	Secretaria de Estado de Fazenda (SEFAZ), por intermédio da Superintendência de Orçamento	
Oraide Serafim Baptista Katayama, titular; Rafael Barbosa Paracampos, suplente.	Secretaria de Estado de Fazenda (SEFAZ), por intermédio da Superintendência de Contabilidade-Geral do Estado	
Waldomiro Morelli Junior, titular; Gladiston Riekstins de Amorim, suplente.	Secretaria de Estado de Fazenda (SEFAZ), por intermédio da Superintendência de Administração Tributária	
Hosilene de Araújo Lubacheski, titular; Lusival Pereira dos Santos, suplente.	Secretaria de Estado de Administração e Desburocratização (SAD), por intermédio do Gabinete	
Paulo Lopes, titular; Cleberson Wainner Poli Silva, suplente.	Secretaria de Estado de Administração e Desburocratização (SAD), por intermédio da Superintendência de Gestão da Folha de Pagamento	
Marina Hiraoka Gaidarji, titular; Juris Jankauskis Junior, suplente.	Controladoria-Geral do Estado	

Campo Grande, 4 de abril de 2019.

REINALDO AZAMBUJA SILVA Governador do Estado

DECRETO "P" N. 747, DE 2 DE ABRIL DE 2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR o afastamento dos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria de Estado de Educação, para exercício do Mandato Classista no Sindicato Campo-Grandense dos Profissionais da Educação Pública-ACP, com fulcro no art. 156, inciso III, alíneas "c" e "d", §§ 1ª, 2ª e 3ª, da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, combinado com o art. 1ª, inciso III, alíneas "c" e "d", §§ 1ª, 2ª e 3ª, do Decreto n. 11.263, de 18 de junho de 2003, na redação dada pelo Decreto n. 14.847, de 29 de setembro de 2017, no período de 15 de dezembro de 2018 a 14 de dezembro de 2022, conforme especificação constante no quadro (Processo n. 29/000002/2016):

Matrícula n.	Servidor	Cargo
49806021 Decorzo Ortiz Neto		Professor
89626021	89626021 Lucilio Souza Nobre	
44439022 Socorro Maria de Jesus Pereira Arguelho		Professor
92637022 Waldemar Gomes de Carvalho Junior		Professor

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE ABRIL DE 2019.

REINALDO AZAMBUJA SILVA Governador do Estado

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

RESOLUÇÃO "P" CGE/MS/N° 020, DE 03 DE ABRIL DE 2019

O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições legais, resolve:

DESIGNAR ADRIANA KAZUKO SHAKIHAMA INTERAMINENSE, Matrícula n. 89447023, para desempenhar a função de Chefe de Unidade de Auditoria em Estrutura Finalísticas de Gestão em Saúde, no período de 15 a 21 de março de 2019, em substituição a titular Rosely Pereira Maia, matrícula n. 27800026, durante sua licença para tratamento de saúde, com fulcro no art. 45, inciso VII da Lei Complementar n. 230, de 9 de dezembro de 2016.

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE ABRIL DE 2019

CARLOS EDUARDO GIRÃO DE ARRUDA Controlador-Geral do Estado

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Republica-se por incorreção.

Publicado no Diário Oficial n. 9.875, de 3 de abril de 2019, página 57.

RESOLUÇÃO "P" SAD n. 391, DE 1º ABRIL DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a equipe responsável pela realização dos trabalhos referentes à modalidade licitatória denominada Pregão, pelo período de 1 (um) ano, a contar de 2 de abril de 2019, ficando revogada a Resolução "P" SAD n. 105, de 31 de janeiro de 2019:

	Prontuário	Servidor	Função
	87415025	Ana Gonçalves Lima do Prado	Pregoeira
	438568021 Danielle de Oliveira Batista 116435022 Patrícia Navarrete		Apoio
			Apoio
	3316022	Lilian Denadai Fonseca Ferrari	Suplente
	61189022	Letícia Toledo Peixoto	Suplente

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE ABRIL DE 2019.

ROBERTO HASHIOKA SOLER Secretário de Estado de Administração e Desburocratização

Republica-se por incorreção.

Publicado no Diário Oficial n. 9.875, de 3 de abril de 2019, página 57.

RESOLUÇÃO "P" SAD n. 392, DE 1º DE ABRIL DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a equipe responsável pela realização dos trabalhos referentes à modalidade licitatória denominada Pregão, pelo período de 1 (um) ano, a contar de 2 de abril de 2019, ficando revogada a Resolução "P" SAD n. 104, de 31 de janeiro de 2019:

Prontuário	Servidor	Função
470764021	470764021 Patrícia da Silva Ferreira	
35863022	35863022 Lucia Aparecida dos Santos	
468115021	Jacqueline da Silva Fernandes	Apoio
427557023	Thais Arianne Farias Cabreira	Suplente

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE ABRIL DE 2019.

ROBERTO HASHIOKA SOLER Secretário de Estado de Administração e Desburocratização

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

RESOLUÇÃO "P" PGE/MS/N° 130, DE 04 DE ABRIL DE 2019.

A PROCURADORA-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições legais, resolve:

DESIGNAR, Danilo Magalhães Martiniano e Silva, ocupante do cargo efetivo de Procurador de Entidade Pública, matrícula n. 110141022, do Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, para responder pela Chefia da Procuradoria de Entidade Pública da Fundação Luiz Chagas de Rádio e TV Educativa de Mato Grosso do Sul - FERTEL e, para, sem prejuízo de suas funções, auxiliar na Procuradoria de Entidade Pública da Fundação Serviços de Saúde do Estado de Mato Grosso do Sul - FUNSAU.

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE ABRIL DE 2019.

FABÍOLA MARQUETTI SANCHES RAHIM Procuradora-Geral do Estado

RESOLUÇÃO "P" PGE/MS/Nº 110, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições legais, resolve:

Autorizar os servidores abaixo relacionados a compensarem o plantão cumprido durante o recesso 2018/2019.

Nome	Matrícula	Lotação	Período de Gozo
Douglas Rezende de O. Barbosa	468572021	CJUR SEFAZ	06.03.2019 A 12.03.2019
Fabio Alfredo Benites Soares	430175021	PP	26.03.2019 A 01.04.2019
Weber M. de Farias	434717021	PCDA	07.03.2019 A 20.03.2019
Fernanda Menezes Barbosa	433617022	COPGE/SECRE	07.03.2019 A 20.03.2019
Edileuza Regina F. Lima	37690023	COPGE/SUPRI	07.03.2019 A 20.03.2019
Tamara Andrade Doege	473376021	PRCOX	06.03.2019 A 19.03.2019